(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.04.2020, 8/35280)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
3 апреля 2020 г. № 30

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 26 июня
2013 г. № 56

На основании части третьей статьи 32 и части шестой статьи 34 Закона Республики
Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 26 июня 2013 г. № 56 «Об утверждении Инструкции о порядке оказания
психиатрической помощи в амбулаторных и стационарных условиях лицам, в отношении
которых вынесено определение (постановление) суда о применении принудительных мер
безопасности и лечения» следующие изменения:

1.1. название изложить в следующей редакции:
«Об оказании психиатрической помощи при применении принудительных мер

безопасности и лечения»;
1.2. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«На основании части третьей статьи 32 и части шестой статьи 34 Закона Республики

Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке оказания психиатрической помощи
в амбулаторных и стационарных условиях лицам, в отношении которых вынесено
определение (постановление) суда о применении принудительных мер безопасности
и лечения (прилагается).»;

1.3. в Инструкции о порядке оказания психиатрической помощи в амбулаторных
и стационарных условиях лицам, в отношении которых вынесено определение
(постановление) суда о применении принудительных мер безопасности и лечения,
утвержденной этим постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В настоящей Инструкции используются основные термины и их определения

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «Об оказании психиатрической
помощи.»;

часть вторую пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Осмотр пациента врачом-специалистом в области оказания психиатрической

помощи проводится при посещении указанным пациентом организации здравоохранения
либо при посещении пациента по месту его жительства (месту пребывания) с частотой,
которая определяется данным врачом-специалистом с учетом состояния психического
здоровья пациента, а также проводимого лечения.»;

в пунктах 10 и 16 слово «врач-специалист» заменить словами «врач-специалист
в области оказания психиатрической помощи» в соответствующем падеже;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. При внезапном возникновении у пациента, которому оказывается

психиатрическая помощь в амбулаторных условиях, психических расстройств
(заболеваний) и (или) обострении хронических психических расстройств (заболеваний),
требующих экстренного или неотложного медицинского вмешательства, скорая
психиатрическая помощь оказывается в порядке, установленном Инструкцией о порядке
оказания скорой психиатрической помощи, утвержденной постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 15 августа 2012 г. № 126.»;

в пункте 17 слово «врачи» заменить словом «врачи-специалисты».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 24 мая 2020 г.

Министр В.С.Караник

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Генеральная прокуратура
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский городской
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет